เหตุการณ์ในประวัติศาสตร์ความสัมพันธ์ ไทย-สหรัฐอเมริกา โดยเฉพาะในมิติทางเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ก็คือการที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ในโอกาสเสด็จประพาสโรงงานคอมพิวเตอร์ใหญ่ของไอบีเอ็มที่ซิลิคอนวัลเลย์ มลรัฐแคลิฟอร์เนีย สหรัฐอเมริกา เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) นับเป็นการจุดประกายให้วงการคอมพิวเตอร์ของประเทศไทยคิดถึงการใช้อินเทอร์เน็ตเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของชาติให้ทัดเทียมประเทศที่เจริญแล้ว นับได้ว่า “ทรงเป็นผู้นำและจุดประกายวงการคอมพิวเตอร์ในประเทศไทยอย่างจริงจัง” ดังที่ทุกท่านได้รับชมวีดิทัศน์ไปแล้วในช่วงต้น